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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa                                    29. marec 2023                                     
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa          29. marec 2023 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa                                 29. marec 2023 

 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Divíne dňa 13.04.2023, uznesením č. 

55/2023. 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravid-
lách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce Divín bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový vo výške 86 803 €, kapitálový rozpočet bol roz-
počtovaný ako schodkový vo výške 154 867 € a výdavky finančných operácií s prebytkom 68 064 €. 
Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu a prebytkom finančných 
operácií. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením č. 89/2021 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

- prvá zmena k 31.03.2022 RO č. 1/2022 dňa 28.04.2022 uznesením č. 21/2022  

- druhá zmena k 30.04.2022 RO č. 2/2022 dňa 28.04.2022 uznesením č. 21/2022  

- tretia zmena k 31.05.2022 RO č. 3/2022 dňa 30.06.2022 uznesením č. 41/2022  

- štvrtá zmena k 30.06.2022 RO č. 4/2022 (podľa Zásad hospodárenia) 

- piata zmena k 31.08.2022 RO č. 5/2022 dňa 26.10.2022 uznesením č. 69/2022  

- šiesta zmena k 30.09.2022 RO č. 6/2022 dňa 30.09.2022 uznesením č. 69/2022 

- siedma zmena k 31.10.2022 RO č. 7/2022 vykonaná v súlade so Zásadami hospodárenia 
obce Divín 

- ôsma zmena k 30.11.2022 RO č. 8/2022 dňa 06.01.2023 uznesením č. 5/2023  

- deviata zmena k 31.12.2022 RO č.9/2022 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 951 939 2 878 309 

z toho:   

Bežné príjmy 1 798 715 2 201 459 

Kapitálové príjmy 20 000 361 903 

Finančné príjmy 81264 251 586 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 51 960 63 361 

Výdavky celkom 1 951 939 2 878 309 

z toho:   

Bežné výdavky 911 803 1 183 405 

Kapitálové výdavky 174 867 658 450 

Finančné výdavky 13 200 13 200 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 852 069 1 023 254 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Poznámka: Rozbor plnenia príjmov je vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 
obecným zastupiteľstvom. 

 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

2 449 142,00 2 314 509,30 94,50 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 2 878 309 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 2 804 469,08 EUR, čo predstavuje 97,43 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy obec 
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

% plnenia 

2 201 459,00 2 193 975,68 99,66 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 201 459 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 193 975,68 EUR, čo predstavuje 99,66 % plnenie.  
 

a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

1 146 721,00 1 146 716,61 99,99 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 007 863 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 007 862,89 EUR, čo predstavuje pl-
nenie na 100 %.  
 
Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 71 739 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 71 735,35 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,99 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 36 513,71 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 34 964,56 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 257,08 EUR. Za 
rozpočtový rok bolo zinkasovaných 71 735,35 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani  
z nehnuteľností v sume 7 051,12 EUR (kumulatívne za roky 2018 – 2022).  
 
Daň za psa:  1 960,00 € 
Daň za ubytovanie  3 172,80 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 2 225,69 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 59 759,88 € 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

64 280,00 56 672,60 88,16 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 19 215 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 17 778,14 EUR, čo je 

92,52 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 8 698,36 EUR 
a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 9 079,78 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky – správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 38 030 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 946,41 EUR, čo je 

84,00 % plnenie.  

 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

7 035,00 6 948,05 98,76 
 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 035 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6 948,05 
EUR, čo predstavuje 98,76 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z lotérií, dobropisov a vyrovnanie od po-
isťovní, finančná jedno rázová náhrada za zriadenie vecného bremena od NDS Bratislava. 

 
d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 990 458 EUR bol skutočný príjem vo výške 990 586,47 
EUR, čo predstavuje 100,01 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 719 365,00 Školstvo – základné vzdelanie 

MV SR 5 749,19 Matričná činnosť 

Okresný úrad Banská Bystrica – odbor 
starostlivosti o životné prostredie 

364,64 Životné prostredie – ochrana 

MV SR 840,21 Hlásenie pobytu občanov a registra 

MV SR 191,44 Register adries 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 4 450,00 Vzdelávanie žiakov zo SZP 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 6 374,00 Školstvo – na vzdelávacie poukazy 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 6 332,00 Školstvo – na dopravné 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 12 259,88 Školstvo – asistent učiteľa 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 4 972,00 Školstvo – eduk. publikácie 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 6 290,00 Školstvo – školský digit. koordinátor 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 6 800,00 Školstvo – normatív – energie 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 218,00 Školstvo – EÚ – normatív 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 13 700,00 Školstvo – spolu múdrejší 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 210,20 Školstvo – eduk. publikácie 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 4 600,00 Školstvo – letná škola 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 2 101,94 Školstvo – eduk. publikácie 

UPSVaR – Lučenec 12 567,98 Osobitný príjemca – prídavky na deti 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 14 731,00 Školstvo – na predškolský vek MŠ 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 9 590,00 Školstvo – asistent MŠ 

UPSVaR – Lučenec 2 696,20 
Podpora výchovy k stravovacím 
návykom – HN 
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UPSVaR – Lučenec 315,40 
Podpora výchovy k plneniu školských 
povinností 

UPSVaR – Lučenec 6 812,28 
Chyť sa svojej šance – pomoc 
zamest. 

MK SR 52 772,76 Hrad Divín – kroky k záchrane  

Dobrovoľná požiarna ochrana BA 3 000,00 Doplnenie výbavy DHZ 

MV SR 1 349,14 Referendum 

MV SR 3 602,80 Voľby do OSO a VUC 

MV SR 4 207,50 Ubytovanie odídencov 

UPSVaR – Európsky sociálny fond a ŠR 673,66 
Podpora rozvoja miestnej  a region. 
zamestnanosti – správca šport. 
areálu 

UPSVaR – Európsky sociálny fond a ŠR 793,16 
Podpora rozvoja miestnej a reg. 
zamest. – upratovačka verejné 
toalety 

MPC – Európsky sociálny fond a ŠR 44 940,47 Zmluva o spolup. MPC – ŠOV – POP 

IA – MPSVaR – Európsky soc. fond a ŠR 36 115,62 TSP a TP II. 

BBSK - VUC 1 600,00 Slávnosti pod divínskym hradom 

SPOLU: 990 586,47  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. V roku 2022 obec 

Divín prijala granty a transfery v súvislosti Plánom obnovy vo výške 25 602,14 €. 
Refundáciu za ubytovanie odídencov vo výške 4 207,50 a pre terénnu sociálnu prácu a terénnu 

prácu finančné prostriedky vo výške 36 115,62 €. Transfer na zabezpečenie činnosti pri obnove NKP 
hrad Divín vo výške 52 772,76. Finančné prostriedky z prostriedkov EÚ cez UPSVR – Projekt „Chyť sa 
svojej šance“ vo výške 6 812,28 € na zamestnanie dvoch pomocných pracovníkov. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

361 903,00 361 901,90 99,99 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 361 903 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

361 901,90 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.  
 
Prijaté kapitálové transfery a granty – štátny rozpočet a EÚ 
 

MIRRI SR Bratislava 124 587,39 
Regionálny príspevok – Zlepšenie využitia 
potenciálu hradu Divín pre účely kultúrno-
poznávacieho a zážitkového cestovného ruchu 

MIRRI SR Bratislava 216 724,155 
Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej školy 
Divín 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 20 590 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 20 590,36 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

251 586,00 185 230,82 73,62 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 251 586 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 185 230,82 EUR, čo predstavuje 73,62 % plnenie.  

V roku 2022 boli použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR za rok 2021 v sume 62 242,82 € v súlade so Zákonom 

č.583/2004 Z.z.  
- Uznesením Obecného zastupiteľstva č. 22/2022 zo dňa 28.04.2022 bolo schválené použitie 

finančných prostriedkov rezervného fondu na realizáciu hydroizolácie strechy so zateplením 
a oprava vnútornej kanalizácie Obvodného zdravotného strediska Divín v sume 73 080 €, 
realizáciu elektroinštalácií, osvetlenie priestorov a zabezpečenia areálu hradu 25 000 € z toho 
3 500 € na kamerový systém a 21 500 € na elektroinštaláciu a osvetlenie priestorov hradu – 
prvá etapa (tieto FP v roku 2022 neboli čerpané). Realizáciu prestavby Požiarnej zbrojnice 
v sume 40 000 € uznesenie č. 62/2020 zo dňa 12.08.2020 a uznesenie č.22/2022 zo dňa 
28.04.2022 9 908 € (schválené 40 000 €). 

      
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

58 077 58 076,72 100,00 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 58 077 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

58 076,72 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola          1 937,40 € 
ŠKD                                                 2 268,00 € 
ŠJ                                                             10 162,49 € 
ŠJ – potravinový účet                           43 708,83 € 

 
Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
plnenia 

0 0,00 0,00 

 
Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

5 284 5 283,96 100,00 

 
V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 5 283,96 EUR v súlade so Zákonom č. 583/2004 Z.z. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov je vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 
obecným zastupiteľstvom.  

 

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

%  
čerpania 

2 878 309,00 2 463 345,78 85,58 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 878 309 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 2 463 345,78 EUR, čo predstavuje 85,58 % čerpanie. 
 

1. Bežné výdavky obec: 

 

 Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
čerpania 

1 183 405 1 012 340,44 85,55 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 183 405 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

1 012 340,44 EUR, čo predstavuje 85,55 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 390 238 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
370 769,07 EUR, čo je 95,01 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostu, 
hlavného kontrolóra, mzdové prostriedky na prenesený výkon štátnej správy (matrika, register 
obyvateľov, register adries, životné prostredie a voľby), ďalej na opatrovateľskú službu, aktivačných 
pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov, pracovníkov zabezpečujúcich 
udržiavacie práce na hrade ,knižnice a správcu športového areálu TJ ,upratovačiek vo verejných 
toaletách a terénnu sociálnu prácu a terénnu prácu.  

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 137 896 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

131 178,82 EUR, čo je 93,13 % čerpanie.  

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 424 017 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

290 197,91 EUR, čo je 68,44 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, vodné-stočné, poštové služby, telekomunikačné služby, čistiace 
a dezinfekčné prostriedky, kancelárske a školské potreby, výpočtová technika, knihy, noviny, PHM, 
reprezentačné, dopravné, rutinná a štandardná údržba, stavebné práce na hrade, nájomné 
a ostatné tovary a služby, školenia, poistenie majetku, stravné, odmeny zamestnancom mimopra-
covného pomeru, poplatky banke, posudky, prídel do SF, pracovné odevy a obuv a pracovné po-
môcky. 

Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 228 794 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

217 815,42 EUR, čo predstavuje 95,20 % čerpanie. Jedná sa o poskytnuté finančné prostriedky pre 
občianske združenia a neziskové organizácie, transfery pre ZUŠ, členské príspevky, transfer pre prí-
spevkovú organizáciu a rozpočtovú organizáciu a prevod príspevkov za ubytovanie pre odídencov 
z Ukrajiny. 
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Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými vý-
pomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 460 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 379,22 
EUR, čo predstavuje 96,72 % čerpanie (úroky banke a manipulačné poplatky za úvery). 
 
2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
čerpania 

658 450 425 593,25 66,04 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 658 450 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 425 593,25 EUR, čo predstavuje 66,04 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia strechy zdravotného strediska 
Z rozpočtovaných 73 080 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 73 080,00 EUR 

b) Rekonštrukcia budovy hasičskej zbrojnice v obci Divín I. – II. etapa 
Z rozpočtovaných 124 864 EUR boli čerpané finančné prostriedky v roku 2022 vo výške 

83 508,00 EUR 

c) Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej školy Divín 
Z rozpočtovaných 266 885 EUR určených na financovanie k projektu v roku 2022 bolo čerpané 

252 666,60 EUR 

d) Komunikácie 
Z rozpočtovaných 6 000 EUR bolo v roku 2022 čerpaných 1 450,00 EUR čo je 24,16 % (prípravná 

a projektová dokumentácia ul. Cintorínska) 

e)  Projekt „Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov Základnej školy Divín obstaraním odborných 
učební“  

Z rozpočtovaných 14 000 EUR neboli čerpané FP na vybavenie odborných učební v Základnej 
škole Divín. 

f) Starostlivosť a ochrana kultúrnych pamiatok – hrad Divín  
Z rozpočtovaných 168 588,00 EUR boli v roku 2022 čerpaných 10 088,65 EUR a to na vybavenie 

priestorov hradu (hodovňa, info tabule, mreže, vráta a projektová dokumentácia na elektroin-
štaláciu). Regionálny príspevok z MIRRaI SR vo výške 124 587,39 € bude čerpané v roku 2023. 

g) Rozvoj obcí  
Z rozpočtovaných 5 033 EUR bolo skutočne čerpané v roku 2022 4 800,00 € a to na obstaranie 

a doplnenie územno-projektovej dokumentácie. 
 
3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
čerpania 

13 200 13 200,00 100,00 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 13 200 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2022 v sume 13 200 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 13 200 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 13 200 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
čerpania 

1 023 254 1 012 212,09 98,92 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 023 254 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

1 012 212,09 EUR, čo predstavuje 98,92 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 
Základná škola                                          831 577,59 EUR 
ŠKD                                                            39 632,00 EUR 
ŠJ                                                              141 002,50 EUR 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

%  
čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Neboli v roku 2022 rozpočtované. 
 
 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

Hospodárenie obce  
Skutočnosť  

k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu: 2 252 052,40 

z toho: bežné príjmy obce  2 193 975,68 

bežné príjmy RO 58 076,72 

Bežné výdavky spolu 2 024 552,53 

z toho: bežné výdavky obce  1 012 340,44 

             bežné výdavky RO 1 012 212,09 

Bežný rozpočet + 227 499,87 

Kapitálové  príjmy spolu: 361 901,90 

z toho: kapitálové príjmy obce  361 901,90 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 425 593,25 

z toho: kapitálové výdavky obce  425 593,25 

             kapitálové výdavky RO 0,00 
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Kapitálový rozpočet  -63 691,35 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 163 808,52 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -172 849,49 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

     - 9 040,97 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  190 514,78 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 
prostriedkov 

13 200,00 

Rozdiel finančných operácií + 177 314,78 

PRÍJMY SPOLU   2 804 469,08 

VÝDAVKY SPOLU 2 463 345,78 

Hospodárenie obce  + 341 123,30 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 172 849,49 

Upravené hospodárenie obce    168 273,81 

 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 341 123,30 EUR zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 172 849,49 € navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu: 168 273,81 € 
                                          

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 a to v plnej 
výške 168 273,81 EUR, prihliadajúc na skutočnosť že obec iné fondy netvorí. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku   36 998,04 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva – normat. FP  6 506,67 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné   409,60 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – vzdelávacie poukazy   349,66 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – predškoláci MŠ   8 259,35 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi   799,50 EUR 
- asistent MŠ   591,33 EUR 
- zvýšenie zamestnanosti pri obnove NKP Hrad Divín   18 750,24 EUR 
- referendum   1 331,69 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádza-

júcom rozpočtovom roku v sume 135 851,45 EUR, a to na:  

- rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice v sume 11 264,06 EUR 
- regionálny príspevok 124 587,39 
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5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 Zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 222 237,55       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

65 808,66      

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

- z finančných operácií 0,00 

Úbytky - použitie rezervného fondu: 
- uznesenie č. 62/2020 zo dňa 12.08.2020  

(40 000 € -rekonštrukcia požiarnej zbrojnice) 
- uznesenie č. 22/2022 zo dňa 28.04.2022  

(9 908 € - rekonštrukcia požiarnej zbrojnice, 
73 080 € - rekonštrukcia strechy obvodného 
zdravotného strediska) 

 
 
 

122 988,00      

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2022 165 058,21       

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle Zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 417,89  

Prírastky - povinný prídel   1,5 %                    4 851,09                                     

 - povinný prídel -        %                        

 - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     5 885,00   

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky (životné jubileum)                                               333,00 

KZ k 31.12.2022 50,98 

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS k 1.1.2022 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 7 971 750,22 8 317 220,20 

Neobežný majetok spolu 4 198 939,32 4 498 814,55 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 200,00 5 200,00 
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Dlhodobý hmotný majetok 3 810 321,32 4 110 196,55 

Dlhodobý finančný majetok 383 418,00 383 418,00 

Obežný majetok spolu 3 770 491,86 3 816 128,40 

z toho:   

Zásoby 1 716,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 247 809,30 3 142 727,97 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  37 132,12 45 225,66 

Finančné účty  483 834,44 628 174,77 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 319,04 2 277,25 

 

P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2022 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 971 750,22 8 317 220,20 

Vlastné imanie  4 034 700,40 4 132 724,11 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  71 263,98 98 023,71 

Záväzky 289 248,12 420 525,15 

z toho:   

Rezervy  18 269,00 25 224,16 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 74 205,84 172 849,49 

Dlhodobé záväzky 4 704,26 2 702,87 

Krátkodobé záväzky 49 588,93 90 468,54 

Bankové úvery a výpomoci 142 480,09 129 280,09 

Časové rozlíšenie 3 647 801,70 3 763 970,94 

 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 
z toho v lehote 

splatnosti 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 932,35 7 932,35  

- zamestnancom 36 605,20 36 605,20  

- poisťovniam  19 952,59 19 952,59  

- daňovému úradu 3 644,09 3 644,09  

- štátnemu rozpočtu 43 975,00 43 975,00  

- bankám 85 305,09 85 305,09  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 22 334,31 22 334,31  

Záväzky spolu k 31.12.2022 219 748,63 219 748,63  
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Stav úverov k 31.12.2022  

Veriteľ Účel 
Úroková 

sadzba pre 
rok 2022 

Ročná 
splátka 
istiny 
za rok 
2022 

Ročná 
splátka 
úrokov 
za rok 
2022 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

PRIMA BANKA Investičný 
úver 

2,308 13 200,00 1 859,64 85 305,09 2027 

SPOLU:   13 200,00 1 859,64 85 305,09  
 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu Zmluvu o úvere. Obec eviduje len jeden úver, dlhodobý 
s dobou splatnosti do r.2027, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 
z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % sku-
točných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskyt-
nuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  2 051 884,37 

- skutočné bežné príjmy RO  43 511,86 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 095 396,23 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 85 305,09 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 43 975,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 129 280,09 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov, NFP  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 129 280,09 
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Zostatok istiny  
k 31.12.2022 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

129 280,09 2 095 396,23 6,17 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) Zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  2 051 884,37 

- skutočné bežné príjmy RO  43 511,86 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 2 095 396,23 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 114 499,17 

- dotácie zo ŠR 766 798,57 

- dotácie z Eurofondov  88 847,94 

- grant 0,00 

- dotácia VÚC 1 300,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021 971 445,68 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 1 123 950,55 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 13 200,00 

- 651002  1 859,64 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 15 059,64 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

15 059,64 1 123 950,55 1,34 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) Zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie pod názvom: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín 

a) Rozpočtové hospodárenie za rok 2022: 
Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín:   

Príjmy                                                    118 672,17 EUR 
Výdavky                 113 445,18 EUR 
Zostatok rozpočtových prostriedkov                   5 226,99 EUR 
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b) Účtovné hospodárenie za rok 2022: 
Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín :   

Náklady                   168 063,39 EUR 
Výnosy                   169 092,87 EUR 
Hospodársky výsledok - zisk/strata                +  1 029,48 EUR 

      Podnikateľská činnosť:   
Náklady                       8 682,43 EUR 
Výnosy                       9 208,70 EUR 
Hospodársky výsledok - zisk/strata                 +    526,27 EUR 
 

9.  Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám –  
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 Zákona č. 583/2004 Z. z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na.... 

- 1 - 

Suma po-
skytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 –  
stĺpec 3) 

 
- 4 - 

FC SLOVAN – bežné výdavky  
– činnosť futbalových oddielov 

10 100,00 10 100,00  

KST JAVOR – bežné výdavky – turistické podujatia 400,00 400,00  

Lukostrelecký klub  
– bežné výdavky na činnosť lukostreleckého 
klubu 

500,00 1 250,00  

DHZ – bežné výdavky – športové aktivity 1 500,00 1 500,00  

OZ JASIV – bežné výdavky – kultúrno-
spoločenská činnosť 

1 000,00 1 000,00  

SPOLU: 13 500,00 14 250,00  

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2017 

o dotáciách. 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nemá podnikateľskú činnosť. 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 Zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 
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usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli fi-
nančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 
fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 
 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 – stĺpec 3) 

 
- 4 - 

ZŠ – zriaďovateľ 4 075,42 4 075,42  

ŠKD – zriaďovateľ 37 364,00 39 632,00 +2 268,00 vl. príjmy 

ŠJ – zriaďovateľ 87 874,00 98 036,49 +10 162,49 vl. 
príjmy 

ŠKD – vlastné príjmy 0,00 2 268,00  

ŠJ – vlastné príjmy 0,00 10 162,49  

ZŠ – vlastné príjmy 0,00 1 937,40 +1 937,40 vl. príjmy 

SPOLU vlastné príjmy ZŠ   14 367,89 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa SZUŠ 

 

 
GOSUN, s.r.o. 

 
-1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 – stĺpec 3) 

 
- 4 - 

SZUŠ 106 388,75 106 388,75  

    

SPOLU: 106 388,75 106 388,75  

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa OSSKP 

 

 
Príspevková organizácia 

 
-1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 – stĺpec 3) 

 
- 4 - 

OSSKP - Divín 88 004,00 88 004,00  

 3 259,25 3 259,25  

SPOLU: 91 263,25 91 263,25  
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Finančné prostriedky boli poskytnuté v roku 2022 na hlavnú činnosť príspevkovej organizácie 
vo výške 80 504,00 EUR a 7 500,00 EUR na kultúrnu činnosť. Finančné prostriedky z roku 2021 po-
užité v roku 2022 vo výške 3 259,25 € (nevyčerpaný transfer). 
- prostriedky vlastné OSSKP 

 

 
Príspevková organizácia 

 
- 1- 

 
Vlastné finančné 

prostriedky 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

- predaj vstupeniek kultúra 7 762,00 7 762,00  

- poplatky pri kult. poduj. 6 012,60 6 012,60  

- predaj knihy 5,00 5,00  

- dobropisy – preplatky 390,96 390,96  

- podnikateľská činnosť – 
2022 

9 208,70 9 208,70 
 

 

- podnikateľská činnosť – 
2021 

2 429,66 2 429,66 
 

SPOLU: 25 808,92 25 808,92  

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

 
Poskytovateľ 

 
 

-1- 

Účelové určenie 
grantu,  

transferu uviesť: 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma 
poskytnutých 

Finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 
 
 
 

-5- 

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Základnú školu  

– bežné výdavky 
(zostatok z roku 

2021) 

2 242,37 2 242,37  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Základnú školu  

– bežné výdavky 
725 871,67 719 365,00 6 506,67 

MV SR – OÚ 
Lučenec 
– odbor organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– matrika – bežné 
výdavky 

5 749,19 5 749,19  

OÚ BB 
– odbor 
starostlivosti o ŽP 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– životné prostredie 
– bežné výdavky 

364,64 364,64  

MV SR – OU 
Lučenec – odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– hlásenie pobytu 
občanov a registra  
– bežné výdavky 

840,21 840,21  
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MV SR – OU 
Lučenec – odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– register adries  
– bežné výdavky 

191,44 191,44  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu 

 – vzdelávanie žiakov 
zo SZP  

– bežné výdavky 

4 450,00 4 450,00  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

vzdelávacie poukazy 
– bežné výdavky  
(zostatok z roku 

2021) 

1 122,08 1 122,08  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu - 

vzdelávacie poukazy 
– bežný výdavok 

6 723,66 6 374,00 349,66 

RUŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu  – 
dopravne – bežný 

výdavok (zostatok z 
roku 2021) 

1 634,00 1 634,00  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu 

a Materskú školu – 
dopravne – bežný 

výdavok 

6 332,00 5 922,40 409,60 

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu - 
asistent učiteľa 

zdravotný – bežné 
výdavky 

12 259,88 12 259,88  

RUŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

edukačné publikácie 
– bežné výdavky 

7 284,14 7 284,14  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 
školský digitálny 

koordinátor – bežné 
výdavky 

6 290,00 6 290,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Základnú školu – 
energie – bežné 

výdavky 

6 800,00 6 800,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Normatív európsky 
na Základnú školu - 

bežné výdavky 
218,00 218,00  
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RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

spolu múdrejší 3 – 
bežné výdavky 

13 700,00 13 700,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

Letná škola – bežné 
výdavky 

4 600,00 4 600,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Materskú školu – 
predškolský vek – 

bežné výdavky 
(zostatok z roku 

2021) 

2 969,23 2 969,23  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Materskú školu – 
predškolský vek – 

bežné výdavky 

14 731,00 6 471,65 8 259,35 

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

FP pre Materskú 
školu – asistent 
učiteľa – bežné 

výdavky 

9 590,00 8 998,67 591,33 

UPSVaR Lučenec Osobitný príjemca 
obec - FP – rodinné 

prídavky za 
záškolákov – bežné 

výdavky 

12 567,98 12 567,98  

UPSVaR Lučenec Príspevok na 
stravovanie pre deti 
v HN-FP na Základnú 

školu a Materskú 
školu – bežné 

výdavky (zostatok 
z roku 2021) 

24 974,00 24 974,00  

UPSVaR Lučenec Príspevok na 
stravovanie pre deti 
v HN-FP na Základnú 

školu a Materskú 
školu – bežné 

výdavky 

2 696,20 1 896,70 799,50 

UPSVaR Lučenec Príspevok na školské 
potreby pre deti 

v hmotnej núdzi na 
Základnú školu 

a Materskú školu – 
bežné výdavky 

315,40 315,40  

UPSVaR Lučenec Projekt pre obec 
Chyť sa svojej šance 

– pomocní 
6 812,28 6 812,28  
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zamestnanci – bežné 
výdavky pre obec 

Ministerstvo kultúry 
SR BA 

Hrad Divín – kroky 
k záchrane – 

zvýšenie 
zamestnanosti MRK 
– bežné výdavky pre 

obec 

52 772,76 34 022,52 18 750,24 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana BA 

Doplnenie výbavy 
pre DHZ obce Divín – 

bežné výdavky 
3 000,00 3 000,00  

MV SR 
– OU Lučenec 
– odbor organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy – 
REFERENDUM – 
bežné výdavky 

1 349,14 17,45 1 331,69 

MV SR 
– OU Lučenec 
– odbor organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy – 

Voľby do OSO a VÚC 
– bežné výdavky 

3 602,80 3 602,80  

MV SR 
– OU Lučenec 
– odbor organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy – 

transfer za 
ubytovanie 

odídencov z Ukrajiny 
– bežné výdavky 

4 207,50 4 207,50  

UPSVaR Lučenec Projekt – Podpora 
rozvoja miestnej 

a regionálnej 
zamestnanosti – 

správca športového 
areálu – ref.2021- 

bežné výdavky 

673,66 673,66  

UPSVaR Lučenec Projekt – Podpora 
rozvoja miestnej 

a regionálnej 
zamestnanosti – 

upratovačka – ref. 
2021 – bežné 

výdavky 

793,16 793,16  

Metodicko-
pedagogické 
centrum BA 

Zmluva o spolupráci 
- projekt – Škola 

otvorená všetkým – 
FP na Základnú školu 

- bežné výdavky 

44 940,47 44 940,47  

IA – MPSVaR BA Projekt – Terénna 
sociálna práca 

a terénna práca II. – 
bežné výdavky 

36 115,62 36 115,62  

MIRRaI SR BA Projekt – 
Poskytnutie 

124 587,39 0,00 124 587,39 
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regionálneho 
príspevku na 

zlepšenie využitia 
potenciálu hradu 

Divín pre účely 
kultúrno-

poznávacieho 
a zážitkového 

cestovného ruchu – 
kapitálový výdavok 

MV SR BA Projekt – 
Rekonštrukcia 

budovy hasičskej 
zbrojnice v obci 

Divín – kapitálové 
výdavky 

41 264,06 30 000,00 11 264,06 

MIRRaI SR BA Projekt - 
Rekonštrukcia 

a zvýšenie kapacity 
Materskej školy 

Divín – kapitálové 
výdavky 

216 724,15 216 724,15  

SPOLU  1 411 360,08 1 238 510,59 172 849,49 

 
 c) Finančné usporiadanie voči VÚC 

 

 
VÚC  

 
-1- 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov  

- 3 -  

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

-OBEC – VÚC 1 300,00 1 300,00  

-OSSKP – VÚC 1 600,00 1 600,00  
 

 

12.  Hodnotenie plnenia programov obce  
Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu 

 
Príloha č. 1 Záverečného účtu. 
 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2022.  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezerv-

ného fondu vo výške 168 273,81 EUR. 
 


